
28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939111 C. F. 00201600038 
www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

 
U:\2015 SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO\ORDINANZE\2022\2022_07_08 utilizzo Porto.doc 

 

 

Città di Stresa 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 
Prot. 13070 del 08/07/2022 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER SITUAZIONI DI ECCEZIONALE E URGENTE 
NECESSITÀ DI TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ. 

N. 1577 R.G. dell’ 8 luglio 2022 
  

IL SINDACO 

 

 

Premesso che è stato organizzata dal Comune di Stresa l’evento “Stresa Liberty” che si svolgerà il 
9 e 10 luglio 2022, manifestazione di rievocazione storica con la partecipazione anche di 
imbarcazioni storiche dell’Associazione “Vele Epoca del Verbano” con sede in Laveno Mombello, di 
particolare interesse e valore; 

 
Preso atto che: 

- L’evento comporta la necessità di ricoverare in sicurezza le imbarcazioni che presentano 
specifiche caratteristiche per quanto riguarda la profondità di pescaggio; 
 

Considerato che: 

- Le attuali condizioni di prolungata e grave siccità, il livello basso del lago, ad oggi alla 1° soglia 
di magra (193,10 msl) non permettono di utilizzare il porto vecchio di Stresa, ancorché gli spazi 
acquei siano assegnati in concessione e non vi sono altre aree idonee all’ormeggio; 

- i lavori di costruzione del nuovo porto turistico sono stati ultimati il 5 luglio 2019, come da 
comunicazione dell’impresa appaltatrice prot. 0497/GB7MP inviata alla Direzione Lavori il 17 
luglio 2019 e pervenuta al Comune per conoscenza; 

- sono esclusi dalla comunicazione di ultimazione dei lavori i pontili galleggianti, posati nel mese 
di marzo 2019 e in parte danneggiati dall’eccezionale moto ondoso all’interno della darsena del 
porto il 25 marzo 2019 in presenza di particolari condizioni metereologiche, forte vento e livello 
del lago al di sotto della prima soglia di magra; 

- i pontili ed i fingher danneggiati dall’evento, posti lungo il lato ovest della darsena sono stati 
rimossi per la riparazione previo smontaggio delle linee degli impianti elettrici e idrici; 

- sono stati eseguiti gli accertamenti tecnico scientifici per determinare la causa della presenza 
dell’eccezionale moto ondoso all’interno della darsena; 

- i pontili ed i fingher non danneggiati dall’evento, posti lungo il lato est della darsena sono 
rimasti in loco; 

- su richiesta del Comune di Stresa il Collaudatore ha effettuato le prime verifiche dopo 
l’eccezionale moto ondoso, consegnate il 19 aprile 2019 e dalle quali risulta che il 
dimensionamento dei collari di scorrimento dei pontili è riferibile a forze pari a 1.421 kg. 



28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939111 C. F. 00201600038 
www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

 
U:\2015 SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO\ORDINANZE\2022\2022_07_08 utilizzo Porto.doc 

 

inferiori ai 3000 kg utilizzato in sede progettuale che rappresenta il tiro derivante dalle 
condizioni massimo di carico trasmesse dai pontili; 

- considerato che nelle ipotesi progettuali il numero dei natanti ormeggiabili sul lato est dei 
pontili è pari a n. 30 (trenta), mentre le imbarcazioni storiche da salvaguardare sono 7 vele e 4 
lance a remi; 

- che le previsioni metereologiche per le prossime quarantottore indicano condizioni di stabilità 
con assenza di precipitazioni e venti al di sotto del 17 km/orari; 

 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di rendere disponibile un punto per ormeggiare in sicurezza le 

imbarcazioni storiche che partecipano all’evento “Stresa Liberty”, consentendo 
tassativamente l’accesso ai pontili galleggianti all’interno del nuovo porto ai soli 
comandanti delle imbarcazioni e loro equipaggio, nelle giornate di sabato 9 e domenica 10 
luglio 2022; 

 

Individuato allo scopo il pontile lato est del nuovo porto turistico del Comune di Stresa, ubicato 
lungo Corso Italia, il luogo adeguato all’ormeggio; 

 
Visto che ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 18 agosto 2000 N. 267, Testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, è attribuita al Sindaco la facoltà di adottare 
provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare rischi che 
minacciano la sicurezza urbana dei cittadini derivanti dalla necessità di organizzare 
l’evento con ordine e sicurezza sia per le persone che per le cose. 

 
Fatti salvi ed impregiudicati diritti, ragioni ed azioni di terzi; 
 
Visto : 

- L’art. 54, comma 2 del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

ORDINA 

 
Alla Società PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI s.p.a. con sede legale in Paderno Ponchielli (CR), via IV 
Novembre n. 72,9, nella persona Amministratore delegato - Presidente consiglio Amministrazione  
sig.ra GANDELLI ROBERTA nata il 26 gennaio 1965, di rendere disponibili i ponteggi lato est della 
darsena del nuovo porto turistico del Comune di, per la tutela dell’incolumità e la sicurezza durante lo 
svolgimento della manifestazione denominata “Stresa Liberty” che si svolgerà dal 9 al 10 luglio 2022 
per l’esclusivo ormeggio in sicurezza delle imbarcazioni storiche dell’Associazione “Vele Epoca 
Verbano” di Laveno Mombello impegnate in detta manifestazione;  

 

DISPONE 

 
Che la presente Ordinanza venga : 
- Inviata per la notifica all’amministratore Delegato della Soc. PAOLO BELTRAMI 

COSTRUZIONI sig.ra GANDELLI ROBERTA; 



28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939111 C. F. 00201600038 
www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

 
U:\2015 SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO\ORDINANZE\2022\2022_07_08 utilizzo Porto.doc 

 

- Al presidente dell’associazione “VELE EPOCA VERBANO” sig. PAOLO SIVELLI residente in 
via Avegno n. 2 a Varese affinché abbia cura dell’osservanza della presente per l’ormeggio 
delle imbarcazioni partecipanti alla manifestazione; 

e 
- pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo pretorio digitale; 
- pubblicata sul sito internet del Comune di Stresa; 
- inviata all’Ufficio Territoriale del Governo del Verbano Cusio Ossola – VERBANIA pec : 

protocollo.prefvb@pec.interno.it  
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg. Dalla notifica dello stesso 
e al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla notifica. 
 

  IL SINDACO 

  Marcella Severino 



28838 CITTÀ DI STRESA Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939111 C. F. 00201600038 
www.comune.stresa.vb.it  email: info@comune.stresa.vb.it - pec  protocollo@cert.comunestresa.it 

 
U:\2015 SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO\ORDINANZE\2022\2022_07_08 utilizzo Porto.doc 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato oggi ______________                    
La presente ordinanza al Sig.___________________________________________ 
Consegnandone copia a ______________________________________________ 

 
         Il Ricevente    Il Messo Comunale  

      ________________________ 

 


